pasajes: "Populum enim specie nimiae libertatis ostensa contra leges, contra legum ministros, contra principem maiestatem, et imperium armat." (*Epistola ad Elisabetam reginam*, 31.)

73 Así *In Gualterum Haddonum*, 61.

74 *In Gualterum Haddonum*, 61-62.

75 Literalmente en *In Gualterum Haddonum*, 62.

76 He aquí las certeras palabras de OSORIO: "Quid ipse Latherus? Non turbulentas emotiones habebat? Non plebem in principes incitabat? Non summos viros omni contumelia lacerabat? Non Caesarem? Non Henricum Angliae regem? Non Georgium Saxoniae ducem? Non multos alios principes optimos maledictis vexabat? Non constat, omnes illius orationes ad seditiones populares concitandas spectavisse? Quid igitur magis perspicuum est, quam Lutheri sectam fuisse maxime popularem, atque turbulentam?" (*In Gualterum Haddonum*, 63-64.)

del Ser perfecto. O sea que negar el libre albedrío de la criatura racional supone negar a Dios mismo ⁷⁷.

En segundo lugar, si Dios es el único responsable de las obras de los hombres, será también responsable de lo que éstos obren mal, de todas las miserias e injusticias consubstanciales a la flaqueza humana, de todos los yerros y crímenes, locuras y barbaries, que empiedran la historia de la humanidad. Incluso de la muerte de Dios mismo.

Y esto se le antoja, ni más ni menos que proposiciones parecidas a los enemigos de WICLEFF ⁷⁸, no ya necio, sino hasta blasfemo; blasfemia que excita su ánimo hasta arrancarle duros improperios. A juicio de OSORIO, LUTERO constituye una estampa de cinismo, porque carga de crímenes y afrentas a un Dios por el que dice combatir. “Si enim libertas nulla est --dice rebatiendo el *De servo arbitrio*--, si voluntas est adstricta, si omnis facultas erepta, si cogitationes impeditae, si omnia, maxima, minima, mediocria, necessitate sempiterna constringuntur, si rerum omnium sive bonarum, sive malarum solus Deus auctor et effector est; nihil certe illi miseri, quos ad supplicium trudi fortasse iubes, admitterunt. Quo iure igitur plectis infontes? Qua ratione innoxios supplicio suactas? Quis hanc legem fanxit, ut auctores maleficiorum crimine liberi sint, et maleficiorum instrumenta poenas exsoluant? Quo genere orationis, si hoc defendere niteris, summum illum iudicem iniquitatis infamia liberabis? Hoccine scelus? Hancine dementiam? Hancine effrenatae mentis audaciam? Et tamen Lutherus, cum eadem opera, et humanae vitae rationem perturbet, et Deo impudentissime crimen iniquitatis affingat; se pro Dei gloria pugnare dicit, quam deformare, et evertere conatur” ⁷⁹.